16 ......................................................................................................... 

[...] 

§ 3º Os valores da multa a que se refere o inciso II do caput serão estabelecidos 

entre o mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e o máximo de R$ 

10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), de acordo com o modo de transporte e os 

valores dos fretes informados no DT-e, na forma prevista em regulamento. 

[...] 

§ 5º Regulamento que dispor sobre as penalidades estabelecidas no caput deverá 

tipificar individualmente as punições e as medidas administrativas a serem aplicada